
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Tenuto conto che

tra gli obiettivi strategici dei Lavori Pubblici, definiti alla missione 4 –-

Istruzione e diritto allo studio - del Documento Unico di Programmazione, si
prevedono interventi per il consolidamento sismico delle strutture scolastiche
del comune di Sant’Ilario d’Enza, tra le quali la Scuola Materna G. Rodari
della frazione di Calerno;
l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche-

approvato con D.C. n. 11 del 12/04/2022 ed il relativo CUI è il:
L00141530352202200001;

Richiamati i seguenti atti:

La Delibera di G.C. n. 103 DEL 14-10-21 con la quale è stato approvato lo-

studio di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento in oggetto;
La Determina n. 513 del 14/12/2022 con la quale il Responsabile Unico del-

Procedimento ha validato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di messa in
sicurezza e miglioramento sismico della scuola materna “G. Rodari” di
Calerno, così come trasmesso in data 14/12/2022,
La Delibera di Giunta Comunale n. 123 della seduta del 19/12/2022 a titolo-

“Progetto esecutivo riguardante i lavori per la messa in sicurezza e
miglioramento sismico della Scuola Materna G. Rodari di Calerno – Sant’Ilario
D’Enza”, e con la quale si è provveduto , oltre che approvare il progetto
definitivo-esecutivo, a prenotare l’importo complessivo del quadro economico
dell’opera pari a Euro 401.000,00.

Considerato che nel suddetto quadro economico, tra le voci previste al punto B)
Somme a disposizione dell’Amministrazione – è compresa la voce Spese Tecniche di
Progettazione – DL e C.S.E.

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E
AMBIENTE

Numero  563   Del  27-12-22

Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 156 del 27-12-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

   AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PROGETTO "MESSA IN SICUREZZA E
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA RODARI"



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Ritenuto di dover individuare il professionista incaricato della direzione lavori e
coordinamento in fase di Esecuzione del progetto, si è proceduto tramite apposita ed
informale  indagine di mercato per vagliare la spesa relativa al servizio in argomento.

Rilevato che

Da un’analisi dettagliata del servizio, valutata anche attraverso precedenti-

affidamenti similari, si quantifica l’importo da inserire a base d’asta pari a Euro
15.210,93 + oneri e iva.

Richiamato:

Il D.lgs. 50/2016 art. 36 lettera a) che prevede, per gli affidamenti di importo-

inferiore a 40.000,00 euro (tale soglia è stata  ulteriormente alzata sino a Euro
139.000,00 dal d.l. 77/2021, c.d. decreto semplificazione bis) la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto.

Appurato che

In sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non-

sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);
 l’operatore economico individuato, Ing. Ilaria Franchi, iscritta all’ordine degli-

Ingegneri di Reggio Emilia con il n° 2412/A, P.iva : 02050490354 C.F.:
FRNLRI78B47F463U con sede in Via M.K. Gandhi 22, Reggio Emilia, è
accreditata sul  portale Consip Mercato Elettronico;
Il servizio da affidare è presente sul Mercato Elettronico della PA e pertanto è-

possibile procedere all’attivazione di una Trattativa Diretta.

Rilevato che

Al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta N.-

3356759, ottenendo un offerta ribassata e pari a Euro 15.100,00 + cassa al 4% +
IVA AL 22  rispetto all’importo indicato a base di gara per un totale
complessivo pari a Euro 19.158,90
L’offerta presentata risulta essere congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi-

di mercato per analogia di servizio.

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti.

Dato atto che all’appalto di cui sopra è stato attribuito il CIG ZA438FDA01

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 156 del 27-12-22 - Pag. 2 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Riconosciuta  al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt. 3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la Deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

RICHIAMATI:

l'art. 51 dello Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-

i decreti del Sindaco n. 14 del 01/07/2022 e n. 18 del 31/08/2022, di nomina dei-

titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;

le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate-

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il

Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il

triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale sono state-

assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di

gestione da conseguire per il triennio 2022-2024;

il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del

09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei

flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di

pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-

una pubblica amministrazione;

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 156 del 27-12-22 - Pag. 3 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

DETERMINA

DI AFFIDARE all’Ing. Ilaria Franchi, iscritta all’ordine degli Ingegneri di Reggio-

Emilia con il n° 2412/A, P.iva : 02050490354 C.F.: FRNLRI78B47F463U con sede

in Via M.K. Gandhi 22, Reggio Emilia, l’incarico della direzione lavori e

coordinamento in fase di Esecuzione del progetto esecutivo riguardante i lavori per

la messa in sicurezza e miglioramento sismico della Scuola Materna G. Rodari di

Calerno – Sant’Ilario D’Enza;

DI DARE ATTO che l’importo definito tramite trattativa diretta sul portale-

acquistinretepa, ammonta complessivamente a Euro 19.158,90;

DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto attraverso la procedura-

telematica MePa;

DI UTILIZZARE gli impegni assunti con Delibera di Giunta Comunale n.-

123/2022 al capitolo di spesa 10303 “Interventi di manutenzione straordinaria

scuole materne” Miss. 04 Progr. 01 – codice di bilancio 2.02.01.09.000 come segue:

 Per Euro 19.153,61 impegno n. 928/2022o

Per Euro  5,29 impegno n. 927/2022.o

DI DARE  ALTRESÌ ATTO che

il codice CIG è il seguente: ZA438FDA01;-

il servizio dovrà essere eseguito nel rispetto del disciplinare  accettato-

dall’aggiudicatario contestualmente alla presentazione dell’offerta economica;

il pagamento delle spettanze così contabilizzate, avverrà a 30 gg. da fine mese di-

emissione della fattura previa verifica del DURC (documento unico di regolarità

contributiva), sulla base del certificato di pagamento emesso, mediante bonifico

bancario sul conto corrente stabilito dalla ditta ai fini del rispetto della tracciabilità

dei pagamenti;

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 156 del 27-12-22 - Pag. 4 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione-

Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it

secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per

l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Sant’Ilario

d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma

32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità

nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Strozzi Claudia

(documento firmato digitalmente ai
sensidell’art.21 del Decreto Lgs.

82/2005)

Determinazioni Settore III – LL.PP. PATRIMONIO – AMBIENTE n. 156 del 27-12-22 - Pag. 5 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


